
Lucrari de constructii de linii 
telefonice M-15/100 intersectie 
str. A. Mateevici/str. N. Iorga 
(manson) - Y100 STISC str. 

V.Lupu18 (oficiu) 

 
Formular Nr.3 

(denumirea obiectivului) WinCmeta 
 
 

Deviz local de resurse №  
  
 

Valoarea de deviz  319 996,97 L 
Intocmit in preţuri  curente  
 
№ 

 crt. 
Simbol norme 

şi Cod  
resurse   

 
Denumire lucrări şi cheltuieli       

 
U.M.  

Cantitate 
conform 

datelor din 
proiect 

Valoarea de deviz, lei 
Pe unitate 
de măsură 

 

Total 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
  Total borderou de resurse № :     

   Manopera: 
 1. 1 Muncitor h-om 724,785 57,66 41 791,11 
  Total manopera    41 791,11 
   Materiale: 

 1. 1010069 Petrol kg 0,250 28,00 7,00 
 2. 1010388 Vopsele de ulei, pamintii "МА-0115": 

miniu de fier kg 0,760 52,00 39,52 

 3. 1010818 Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm kg 17,320 20,02 346,75 
 4. 1011825 Ulei de in natural kg 1,520 48,00 72,96 
 5. 1012022 Sevilen, latime 30 mm kg 0,320 5,00 1,60 
 6. 1012074 Bratara plastica 4,8x350mm (fosete) buc 121,780 1,50 182,67 
 7. 1100082 Console pentru camine de vizitare de cablu 

si mine de telecomunicatii "ККч-1"  buc 76,000 44,00 3 344,00 

 8. 11000821 Bulon p-u console buc 76,000 12,50 950,00 
 9. 1100204 Servetel cu spirt izopropilic (EF110-1020) buc 96,000 2,50 240,00 
 10. 1100205 Servetele Kimtech set 0,384 90,00 34,56 
 11. 1100206 Servetele uscate din celuloza set 4,800 50,00 240,00 
 12. 1100207 Solutie D "Gel Cable Solvent" ml 0,384 495,00 190,08 
 13. 1100208 Canned Air "FIS" (balon cu aier) buc 0,960 180,00 172,80 
 14. 1100211 Ghilza optic SMOUV buc 101,000 0,40 40,40 
 15. 1130367 Panglica din polietilena cu strat lipicios, 

marca "А" kg 1,817 150,00 272,55 

 16. 1130379 Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I kg 0,656 52,00 34,11 
 17. 1130380 Poliuretan expandat ("ППУ") polimer 

"Вилан-405" (balon 100 l) buc 1,520 272,00 413,44 

 18. 160096 Cablu FO-96 (ОКТБг-М(2,7)П-8*12Е1-
0,36Ф3,5/0,22Н18-96) m 1 842,000 64,60 118 993,20 

 19. 2875117324000F Capac sau gratar cu rama din fonta f/f buc 38,190 0,00 0,00 
 20. 5001000100100 Jeton buc 38,000 2,53 96,14 



 21. 5100041 Manson optic "МОГ" FO-96 set 1,000 850,00 850,00 
 22. 5440089 Panglica izolanta PHL kg 1,900 156,00 296,40 
 23. 5440100 Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, 

latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm kg 0,173 156,00 26,99 

  Total materiale de construcţii    126 845,17 
   Utilaje de construcţii: 

 1. 030101 Autoincarcatoare, 5 t h-ut. 0,033 420,00 13,86 
 2. 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 68,570 282,95 19 401,89 
 3. 170602 Transportoare de cablu h-ut. 56,636 50,52 2 861,25 
 4. 171312 Laborator mobil de montare-masurare h-ut. 83,220 120,00 9 986,40 
  Total utilaje de construcţii    32 263,40 

  

      
 Total  L   200 899,68 
 Asigurarea sociala 24 %   10 029,87 
 Transportarea materialelor 7 %   8 879,16 
 Cheltuieli de regie 76 %   31 761,24 
 Total     251 569,95 
 Beneficiu de deviz 6 %   15 094,19 
 Total     266 664,14 
 TVA 20 %   53 332,83 
 Total     319 996,97 

 Total deviz:    319 996,97 

 
 

Intocmit  V. Chirica 
                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

Verificat  
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 



 
Formular Nr.5 

WinCmeta 
Obiect Lucrari de constructii de linii telefonice 
M-15/100 intersectie str. A. Mateevici/str. N. 
Iorga (manson) - Y100 STISC str. V.Lupu18 
(oficiu) 

Investitor  

 
Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  

 
№ 
crt. 

Simbol norme şi Cod  
resurse Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consum de 
resurse pe unitate 

de măsură 

Valoare, lei 
Pe unitate de 

măsură 
 

Total 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
1 RpSF03A 

 

Demontarea unui capac sau gratar cu rama din 
fonta pentru camine de vizitare, recipiente, 
etc. avind greutatea de pina la 90 kg 
 

buc   13,84 
 

 1 Muncitor h-om 0,4800 57,66 13,84 
2 10-06-027-08 

 

Pozare cablu in colector: Consola in colector - 
cu un singur loc 
 

buc   79,73 
 

 1 Muncitor h-om 0,2300 57,66 13,26 
 1010388 Vopsele de ulei, pamintii "МА-0115": miniu de fier kg 0,0100 52,00 0,52 
 1011825 Ulei de in natural kg 0,0200 48,00 0,96 
 11000821 Bulon p-u console buc 1,0000 12,50 12,50 
 1100082 Console pentru camine de vizitare de cablu si mine 

de telecomunicatii "ККч-1"  
buc 1,0000 44,00 44,00 

 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 0,0300 282,95 8,49 
3 10-06-048-07 

 

Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: 
in conducta prin canal ocupat 
 

100 m   2 617,33 
 

 1 Muncitor h-om 20,0000 57,66 1 499,16 
 1010818 Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm kg 1,0000 20,02 20,02 
 1130367 Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "А" kg 0,0010 150,00 0,15 
 5440100 Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 

mm, grosime 0,25-0,35 mm 
kg 0,0100 156,00 1,56 

 1012074 Bratara plastica 4,8x350mm (fosete) buc 4,0000 1,50 6,00 
 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 3,2700 282,95 925,24 
 170602 Transportoare de cablu h-ut. 3,2700 50,52 165,20 
4 Material 

 

Cablu optic FO-96 
 

m   64,60 
 

 160096 Cablu FO-96 
(ОКТБг-М(2,7)П-8*12Е1-0,36Ф3,5/0,22Н18-96) 

m 1,0000 64,60 64,60 

5 RpSF10A 
 

Montarea capacului sau gratarului din fonta 
pentru camine sau pentru gura de scurgere, 
necarosabil 
 

buc   25,95 
 

 1 Muncitor h-om 0,9000 57,66 25,95 
 2875117324000F Capac sau gratar cu rama din fonta f/f buc 1,0000 0,00 0,00 
6 MsCA02 

 

Marcarea cablului 
 

buc   16,37 
 

 1 Muncitor h-om 0,2400 57,66 13,84 
 5001000100100 Jeton buc 1,0000 2,53 2,53 
7 10-06-034-28 

 

Lucrari diverse: Etansarea canalului 
canalizarii de cabluri: ocupat 
 

buc   37,15 
 

 1 Muncitor h-om 0,5500 57,66 31,71 
 1130380 Poliuretan expandat ("ППУ") polimer "Вилан-405" 

(balon 100 l) 
buc 0,0200 272,00 5,44 

8 10-01-054-03 
 

Pozare cablu prin jgheaburi metalice aerieni: 
Cablu prin sustinator de cablaj plan tip 
"Решетка" 
 

100 m   565,32 
 

 1 Muncitor h-om 3,3800 57,66 194,88 
 1012074 Bratara plastica 4,8x350mm (fosete) buc 210,0000 1,50 315,00 
 030101 Autoincarcatoare, 5 t h-ut. 0,1300 420,00 55,44 
9 Material 

 

Cablu optic FO-96 
 

m   64,60 
 

 160096 Cablu FO-96 
(ОКТБг-М(2,7)П-8*12Е1-0,36Ф3,5/0,22Н18-96) 

m 1,0000 64,60 64,60 

10 10-06-051-08 
 

Mansoane directe pe cablul fibro-optic a RTU 
in camin de vizitare: Mansoane directe cu 
evidenta masurarilor cu reflectometru in 
procesul de montare pe cablu RTU in camin de 
vizitare, numar fibre: 48 (manson FO-96 (108 
suduri) k=2,25) 
 

buc   25 416,09 
 

 1 Muncitor h-om 179,0000 57,66 10 321,14 



1 2 3 4 5 6 7 
 5100041 Manson optic "МОГ" FO-96 set 1,0000 850,00 850,00 
 1100211 Ghilza optic SMOUV buc 101,0000 0,40 40,40 
 1100204 Servetel cu spirt izopropilic (EF110-1020) buc 96,0000 2,50 240,00 
 1100205 Servetele Kimtech set 0,3840 90,00 34,56 
 1100206 Servetele uscate din celuloza set 4,8000 50,00 240,00 
 1100207 Solutie D "Gel Cable Solvent" ml 0,3840 495,00 190,08 
 1100208 Canned Air "FIS" (balon cu aier) buc 0,9600 180,00 172,80 
 1010069 Petrol kg 0,2500 28,00 7,00 
 1012022 Sevilen, latime 30 mm kg 0,3200 5,00 1,60 
 1130367 Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "А" kg 1,8000 150,00 270,00 
 1130379 Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I kg 0,6560 52,00 34,11 
 5440089 Panglica izolanta PHL kg 1,9000 156,00 296,40 
 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 96,5400 282,95 2 731,60 
 171312 Laborator mobil de montare-masurare h-ut. 83,2200 120,00 9 986,40 

 
     APROBAT:   
     

Intocmit Investitor 
V. Chirica  

(funcţia, semnătura, numele, prenumele)                                                                                                                     (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

L.S.                                                                                                 L.S.         



 
 

Lucrari de constructii de linii 
telefonice M-15/100 intersectie 
str. A. Mateevici/str. N. Iorga 
(manson) - Y100 STISC str. 

V.Lupu18 (oficiu) 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  
 
 

DEVIZ  LOCAL №  
  
 

Valoarea de deviz  319 996,97 L 
Intocmit in preţuri  curente  

№ 
crt. 

Simbol norme 
şi Cod  
resurse 

 
Lucrări şi cheltuieli 

 
U.M. 

Cantitate 
conform 

datelor din 
proiect 

Valoarea de deviz, lei 
Pe unitate de 

măsură 
 

Total 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 1 

RpSF03A 

Demontarea unui capac sau gratar 
cu rama din fonta pentru camine 
de vizitare, recipiente, etc. avind 
greutatea de pina la 90 kg 
 

buc 38,000 13,84 
 

525,86 
 

 1 Muncitor h-om 9,120 57,66 525,86 
2 

10-06-027-
08 

Pozare cablu in colector: Consola 
in colector - cu un singur loc 
 

buc 76,000 79,73 
 

6 059,51 
 

 1 Muncitor h-om 17,480 57,66 1 007,90 

 1010388 Vopsele de ulei, pamintii "МА-
0115": miniu de fier kg 0,760 52,00 39,52 

 1011825 Ulei de in natural kg 1,520 48,00 72,96 
 11000821 Bulon p-u console buc 76,000 12,50 950,00 

 1100082 
Console pentru camine de vizitare de 
cablu si mine de telecomunicatii 
"ККч-1"  

buc 76,000 44,00 3 344,00 

 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 2,280 282,95 645,13 
3 

10-06-048-
07 

Pozarea cablurilor fibro-optice in 
canalizare: in conducta prin canal 
ocupat 
 

100 m 17,320 2 617,33 
 

45 332,07 
 

 1 Muncitor h-om 450,320 57,66 25 965,45 

 1010818 Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 
mm kg 17,320 20,02 346,75 

 1130367 Panglica din polietilena cu strat 
lipicios, marca "А" kg 0,017 150,00 2,55 

 5440100 
Panglica de izolatie cauciucata 
unilaterala, latime 20 mm, grosime 
0,25-0,35 mm 

kg 0,173 156,00 26,99 

 1012074 Bratara plastica 4,8x350mm (fosete) buc 69,280 1,50 103,92 
 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 56,636 282,95 16 025,16 
 170602 Transportoare de cablu h-ut. 56,636 50,52 2 861,25 



1 2 3 4 5 6 7 
4 Material Cablu optic FO-96 

 m 1 817,000 64,60 
 

117 378,20 
 

 160096 Cablu FO-96 (ОКТБг-М(2,7)П-
8*12Е1-0,36Ф3,5/0,22Н18-96) m 1 817,000 64,60 117 378,20 

5 

RpSF10A 

Montarea capacului sau gratarului 
din fonta pentru camine sau 
pentru gura de scurgere, 
necarosabil 
 

buc 38,000 25,95 
 

985,99 
 

 1 Muncitor h-om 17,100 57,66 985,99 
 2875117324000

F Capac sau gratar cu rama din fonta f/f buc 38,190 0,00 0,00 
6 MsCA02 Marcarea cablului 

 buc 38,000 16,37 
 

622,00 
 

 1 Muncitor h-om 9,120 57,66 525,86 
 5001000100100 Jeton buc 38,000 2,53 96,14 

7 
10-06-034-

28 

Lucrari diverse: Etansarea 
canalului canalizarii de cabluri: 
ocupat 
 

buc 76,000 37,15 
 

2 823,63 
 

 1 Muncitor h-om 41,800 57,66 2 410,19 

 1130380 Poliuretan expandat ("ППУ") 
polimer "Вилан-405" (balon 100 l) buc 1,520 272,00 413,44 

8 

10-01-054-
03 

Pozare cablu prin jgheaburi 
metalice aerieni: Cablu prin 
sustinator de cablaj plan tip 
"Решетка" 
 

100 m 0,250 565,32 
 

141,33 
 

 1 Muncitor h-om 0,845 57,66 48,72 
 1012074 Bratara plastica 4,8x350mm (fosete) buc 52,500 1,50 78,75 
 030101 Autoincarcatoare, 5 t h-ut. 0,033 420,00 13,86 

9 Material Cablu optic FO-96 
 m 25,000 64,60 

 

1 615,00 
 

 160096 Cablu FO-96 (ОКТБг-М(2,7)П-
8*12Е1-0,36Ф3,5/0,22Н18-96) m 25,000 64,60 1 615,00 

10 

10-06-051-
08 

Mansoane directe pe cablul fibro-
optic a RTU in camin de vizitare: 
Mansoane directe cu evidenta 
masurarilor cu reflectometru in 
procesul de montare pe cablu 
RTU in camin de vizitare, numar 
fibre: 48 (manson FO-96 (108 
suduri) k=2,25) 
 

buc 1,000 25 416,09 
 

25 416,09 
 

 1 Muncitor h-om 179,000 57,66 10 321,14 
 5100041 Manson optic "МОГ" FO-96 set 1,000 850,00 850,00 
 1100211 Ghilza optic SMOUV buc 101,000 0,40 40,40 

 1100204 Servetel cu spirt izopropilic (EF110-
1020) buc 96,000 2,50 240,00 

 1100205 Servetele Kimtech set 0,384 90,00 34,56 
 1100206 Servetele uscate din celuloza set 4,800 50,00 240,00 
 1100207 Solutie D "Gel Cable Solvent" ml 0,384 495,00 190,08 
 1100208 Canned Air "FIS" (balon cu aier) buc 0,960 180,00 172,80 
 1010069 Petrol kg 0,250 28,00 7,00 
 1012022 Sevilen, latime 30 mm kg 0,320 5,00 1,60 
 1130367 Panglica din polietilena cu strat kg 1,800 150,00 270,00 



1 2 3 4 5 6 7 
lipicios, marca "А" 

 1130379 Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I kg 0,656 52,00 34,11 
 5440089 Panglica izolanta PHL kg 1,900 156,00 296,40 
 170300 Masini de montare Mersedes-814 h-ut. 9,654 282,95 2 731,60 

 171312 Laborator mobil de montare-
masurare h-ut. 83,220 120,00 9 986,40 

              
  Total  L   200 899,68 

 

  Asigurarea sociala 24 %   10 029,87 
 

  Transportarea materialelor 7 %   8 879,16 
 

  Cheltuieli de regie 76 %   31 761,24 
 

  Total     251 569,95 
 

  Beneficiu de deviz 6 %   15 094,19 
 

  Total     266 664,14 
 

  TVA 20 %   53 332,83 
 

  Total     319 996,97 
 

  

 
Total deviz: 
Inclisiv salariu    319 996,97 

 

 
 

Intocmit  V. Chirica 
                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat  
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 
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